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Abstrakt

Práce se zabývá vzdělávací politikou ve vztahu k romským žákům v České republice. Tuto

problematiku zkoumá za využití teoretického přístupu sociální konstrukce cílových populací.

Vzdělávací politika vůči romským žákům má prokazatelně negativní charakter, jelikož skrze

ni dochází k segregaci velkého množství romských žáků mimo hlavní vzdělávací proud a

znemožňuje jim tak přístup k plnohodnotnému vzdělání. Proti této dvojkolejnosti

vzdělávacího systému se staví koncept inkluzivního vzdělání, který je na úrovni Evropské

unie považován za efektivnější a prospěšnější pro celou společnost. V české společnosti,

odborné i té laické, však existuje značná názorová nejednotnost, pokud jde o reformování

vzdělávacího systému směrem k inkluzivnější a otevřenější formě. Přestože je koncept

inkluzivního vzdělání již dlouhodobě formálně přijat vládou jako směr, kterým by se měl

český vzdělávací systém ubírat, tak k reálné změně systému, ani ke zlepšení situace romských

žáků na českých školách zatím nedochází. Za využití teoretických poznatků přístupu sociální

konstrukce cílových populací, se tato práce snaží porozumět současné podobě české

vzdělávací politiky vůči romským žákům, snaží se odpovědět na otázku: proč má vůči dané

sociální skupině převažující negativní charakter. Za tímto účelem identifikuje sociální

konstrukce romských žáků obsažených v politickém diskursu vzdělávací politiky a

argumentační strategie, které využívají klíčoví aktéři při vyjednávání hranic těchto sociálních

konstrukcí, aby prosadili navrhované politiky. Práce se snaží zjistit, jakou roli tyto strategie

hrají v procesu tvorby vzdělávací politiky ve vztahu k romským žákům a jaký mají vliv na její

udržování či změnu.
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Abstract

This diploma thesis deals with educational policy towards Roma pupils in the Czech

Republic. This problem is explored on the basis of theoretical approach called social

constructions of target populations. Educational policy towards Roma pupils has a provable

negative character, because it segregates many Roma pupils from the educational mainstream

and thus it prevents them from achieving an adequate level of education. On the opposite side

of this “double-track” education system there is a concept of inclusive education, which is

considered on the EU level as more effective and beneficial for the whole society. However,

there is a polemic in the Czech society, both professional and non-professional, with respect

to reforming the education system into more open and inclusive form. Despite of the fact that

the concept of inclusive education has been formally accepted as a guideline of the Czech

education system, it hasn´t brought any real change so far, neither of the system itself, nor of

the situation of Roma pupils in it. With an application of theoretical knowledge of the social

constructions of target populations approach, this diploma thesis tries to understand a present

image of the educational policy towards Roma pupils, in order to answer a question: why it

has prevailing negative character over that given social group. For this purpose, it identifies

social constructions of Roma pupils in a discourse of educational policy and argumentation

strategies used by key actors, when they negotiate borders of those social constructions, in

order to enforce their policy designs. This diploma thesis finds out, which role those strategies

play in a process of making educational policy towards Roma pupils and what influence they

have on its maintaining or change.
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1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného tématu

Podle odborné literatury (OECD 2001, Bílá kniha 2001, Sirovátka 2003, Veselý 2006,

Matějů 2006) je vzdělání v dnešní společnosti základním předpokladem pro rozvoj lidského

kapitálu, který je nutnou podmínkou pro budoucí postavení jedince ve společnosti.

V demokratické společnosti, která je založena (na základě ústavy) na principech rovnosti

všech před zákonem a ochrany lidských práv, mezi kterými je i právo na kvalitní vzdělání, by

tedy měla fungovat rovnost v přístupu všech k pokud možno stejně kvalitnímu vzdělání.

Zvýšení kvality vzdělání a rovnost přístupu ke vzdělání jsou zároveň hlavní cíle vzdělávacích

politik ve vyspělých zemích (Bílá kniha 2001: 13-19). Na základě množství provedených

výzkumů, vzniklých v této oblasti, je školní výkon a aspirace na vzdělání silně ovlivněno

sociálním původem, ze kterého jedinec vychází. Katrňák (2004: 22-24), který je ve své tvorbě

inspirován dílem P. Bourdieu, říká, že sociální prostředí, které je charakteristické určitou výší

a objemem ekonomického a kulturního kapitálu, ovlivňuje to, jak určitý jedinec jedná ve

vztahu ke škole. Toto jednání je důsledkem uvědomování si jeho sociálního postavení ve

společnosti, sociálních rozdílů a sociálních výhod a nevýhod, které z daného sociálního

prostředí vyplývají. Zároveň ale říká, že vliv sociálního prostředí dítěte by měl být oslaben na

úrovni vzdělávacího systému, který by měl vyrovnávat počáteční znevýhodnění žáků,

způsobené rozdílnými materiálními a kulturními podmínkami. Podle Katrňáka však

vzdělávací systém, potažmo vzdělávací politika, tuto svou funkci stále neplní a stále zde

dochází k selekci nadaných a nenadaných podle sociálního původu jedinců. Právě škola tyto

nerovnosti vytváří, reprodukuje a legitimizuje (Katrňák, 2004: 22-24).

Hlavním problémem, kterým bych se v této práci chtěla zabývat, je vzdělávací politika

ve vztahu k Romům na českých školách, jejímž důsledkem je segregace romských dětí mimo

hlavní proud vzdělávání, což má zásadní vliv na jejich postavení ve společnosti. Cílem této

politiky je oficiálně chránit děti se speciálními potřebami, avšak podle mnohých šetření, které

vznikly na popud MŠMT, se zdá, že mohou mít skrytý diskriminační cíl, a to vyloučení

romské menšiny mimo většinovou společnost. Podle výzkumu GAC 2009 je přibližně jedna

třetina romských dětí z jednoho ročníku diagnostikována jako děti s lehkým mozkovým

postižením (celosvětový průměr jsou 2%) a jsou posílány do zvláštních škol (přejmenovaných

na školy praktické), mimo hlavní vzdělávací proud. K tomu dochází na základě rozhodnutí

pedagogicko-psychologických poraden, jejichž posudky nezohledňují fakt, že se často jedná o
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děti, které do věku 6 let neviděly knihu a pocházejí z těžkých sociálních podmínek. Zbytek

romských dětí navštěvuje segregované romské základní školy, které v určitých lokalitách

vznikají z důvodu, že si „bílí“ rodiče ani jejich děti nepřejí být vzdělávány společně

s romskými dětmi, a které, podle slov zainteresovaných aktérů, často učí podle osnov

praktických škol, čili neposkytují romským dětem adekvátní vzdělání, které poskytuje

majoritní společnosti. Na druhé straně romští rodiče posílají své děti do praktických škol a

segregovaných zvláštních škol dobrovolně v důsledku segregačních tlaků, které jsou na ně

vyvíjeny, protože se domnívají, že to pro ně bude lepší, protože jejich děti nebudou čelit

šikaně a diskriminaci, a protože vyšší aspirace na vzdělání v dané situaci nereflektují jako

něco, co by mohlo zlepšit jejich sociální status.

Zástupci a zřizovatelé škol na tuto situaci nereagují a mají spíše zájem danou

problematiku neřešit a stávající situaci nechápou jako problematickou. Vzdělávací politiky ve

vztahu k romským dětem tak tímto způsobem udržuje stávající společenskou strukturu a

mocenské vztahy a ovlivňuje tak možnost romských dětí na získání vyššího sociálního statusu

a možnost emancipace a změny jejich postavení ve společnosti.

2. Teoretická východiska

Výše uvedený výzkumný problém, který jsem si pro svou práci zvolila, je úzce spojen

s problematikou teoretického dilematu struktura versus jednání v sociálních vědách. Jedná se

o střet dvou teoretických směrů vysvětlujících sociální realitu, tj. strukturální a interpretativní

teorie, čili zda je lidské jednání ovlivněno spíše strukturálními determinantami, nebo zda je

možné se z těchto obecných struktur vymanit, emancipovat se a přetvářet tyto struktury na

základě individuálního jednání, individuální vůle.

Ve své práci bych se chtěla pokusit o aplikaci teoretického přístupu sociální konstrukce

cílové skupiny na výše popsanou problematiku, která se snaží o propojení obou zmíněných

proudů. Podle mnohých autorů je snaha o propojení těchto přístupů přínosná pro veřejnou

politiku, protože je nezbytným předpokladem pro správné rozhodování ve veřejné politice,

pro správnou interpretaci (definování) situace, veřejně politických problémů a umožňuje tak

dobré a reflexivní jednání ve veřejně politickém procesu (Hajer, Laws 2006).

Přístup sociální konstrukce cílové skupiny se zabývá tím, jak určité stereotypní

představy a předsudky, které převládají v majoritní společnosti o určité sociální skupině,

[…]

pvc-/domaci.aspx?c=A111031_163027_domaci_jw.
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10. Retardované děti a normální děti v jedné třídě? Učitelé jdou proti Dobešovi.
Parlamentní listy.cz [online]. 24. 10. 2011 [cit. 2011-12-25]. Dostupné z WWW:
http://www.parlamentnilisty.cz/zpravy/skolstvi/Retardovane-a-normalni-deti-v-jedne-
tride-Ucitele-jdou-proti-Dobesovi-211973.

11. Kantoři: Rušením zvláštních škol potlačujete práva dětí. Týden.cz [online]. 24. 10.
2011 [cit. 2011-12-25]. Dostupné z WWW:
http://www.tyden.cz/rubriky/domaci/skolstvi/kantori-rusenim-zvlastnich-skol-
potlacujete-prava-deti_215573.html.

12. Výzva Asociace speciálních pedagogů České republiky ze dne 21. 10. 2011 [online].
Tisková zpráva. 21. 10. 2011 [cit. 2011-12-25]. Dostupné z WWW:
http://www.aspcr.cz/asociace-specialnich-pedagogu-cr/2011-10-21-vyzva-asociace-
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Resumé

Práce se zabývá vzdělávací politikou ve vztahu k romským žákům. Vědecká šetření

prokázala, že má česká vzdělávací politika negativní, segregační charakter, jelikož je velkému

množství romských žáků odepřen přístup k plnohodnotnému vzdělání ve školách hlavního

vzdělávacího proudu. Teoretický přístup sociální konstrukce cílových populací představuje

analytický rámec práce, který vymezuje jak předmět výzkumu, výzkumné cíle a otázky, tak i

použité metody při zkoumání výzkumného problému. Na základě tohoto teoretického přístupu

se práce snaží odpovědět na otázku: proč má vzdělávací politika vůči romským žákům

dlouhodobě převažující negativní charakter, proč je návrh politiky, který prosazuje zachování

dvojkolejnosti tohoto systému, v současnosti úspěšnější než koncept inkluzivního vzdělání,

proč opatření s cílem reformovat vzdělávací systém ve směru k otevřenější formě naráží na

odpor ze strany části odborné i laické veřejnosti. Za tímto účelem práce analyzuje formální

diskurz klíčových aktérů s cílem identifikovat sociální konstrukce romských žáků a

argumentační strategie vyjednávání hranic těchto konstrukcí, které klíčoví aktéři používají

v politickém procesu, aby prosadili jednotlivé návrhy politik, a zjišťuje, jaký mají tyto

strategie vliv na výslednou vzdělávací politiku vůči romským žákům.

Práce dochází k následujícím závěrům: návrh politiky prosazovaný odpůrci, který spočívá

v zachování statu quo, tedy zachování dvojkolejnosti českého vzdělávacího systému, je

v současnosti úspěšnější, jelikož reflektuje a reprodukuje převládající negativní stereotypy

sdílené majoritou o romské menšině a konstruuje je jako devianty. Naopak skrze návrh

politiky obhájců dochází ke zhoršení konstrukce veřejnosti a ostatních aktérů, kteří disponují

pozitivní sociální konstrukcí, a kteří mají současně největší vliv na implementaci

navrhovaných politik, což je politicky riskantní. Zároveň dochází k tomu, že argumentační

strategie, které používají obhájci, aby prosadili koncept inkluzivního vzdělávání, nevytváří

adekvátně silné pozitivní sociální konstrukce romských žáků, a tím pádem neposkytují ani

konkurenční pohledy na zkoumanou problematiku, protože v rámci této strategie podporují

romské žáky pouze nepřímo skrze skupinu žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, což

negativní sociální konstrukce o romských žácích ještě více posiluje. Strategie obhájců se tak

jeví jako neúčinné, protože v konečném důsledku nemají zásadní vliv na změnu vzdělávací

politiky ve vztahu k romským žákům a na změnu jejich postavení ve společnosti.
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Summary

This diploma thesis deals with an educational policy towards Roma pupils. According

to empirical evidence, the Czech educational policy seems to have negative, segregation

character, because it prevents many Roma pupils from achieving an adequate level of

education in mainstream schools. Theoretical approach called social constructions of target

populations represents an analytical framework of this thesis, which determinates both, the

subject of research, research targets and questions and usage of methods, while exploring the

research problem. This theoretical approach serves as a background for answering a question:

why the education policy towards Roma pupils has prevailing negative, segregation character,

why the policy design, which enforces preservation of the “double-track” education system is

currently more successful than the concept of inclusive education, why arrangements, whose

aim is to reform education system into more open form, interfere with resistance of a part of

professional and non-professional public. For that purpose, this diploma thesis analyzes

formal discourse of key actors and identifies social constructions of Roma pupils and

argumentation strategies of negotiating borders of these constructions, that the key actors use

in a political process in order to enforce particular policy designs; and explores how these

strategies influence the consequent educational policy towards them.

This diploma thesis comes with the following results: the policy design enforced by

opponents, which consists of preserving status quo, which means preserving “double-track”

character of the Czech education system, is currently more successful, because it reflects and

reproduces prevailing negative stereotypes shared by the public about the Roma minority; and

constructs them as deviants. On the contrary, the policy design enforced by advocates

aggravates social construction of the public and of those actors, who share positive social

construction and who currently have the greatest influence on the implementation of the

policy design, which is politically risky. At the same time, the argumentation strategies used

by advocates do not create adequately strong positive constructions of Roma pupils, and

thereby, do not create competitive views of the given problem, because within this strategy

they do not distribute benefits to Roma pupils directly, but indirectly through pupils with

special education needs, which is even more strengthening the negative social construction of

Roma pupils. The advocates´ strategies seem to be ineffective, because eventually, they do

not have any fundamental influence on the change of the education policy and on the change

of social position of the given social group.