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V práci se autora zabývá aplikaci teorie SCP na vzdělávací politiku Romů na českých školách
za cílem odpovědět na otázku, proč je tato politika segregační nebo, jak SCP teorie to
označuje – degenerační. Autora dobře zpracovala samotnou teorii, hlavní přínos vidím ve
velmi úspěšné aplikaci teorie na danou politiku. Nejsem si však jistá, že vede k lepšímu
porozumění toho, už chronicky analyzovaného, tématu, ale spíš k nové klasifikaci diskursu o
vzdělávací politice Romů. Tomu nasvědčuje i struktura práce, a sice v části, kde autorka, dle
teorie popisuje různé strategie ospravedlňování či úsilí o změny, které ilustruje, nedokládá je
však uváděním citaci, které v podstatě nikde neanalyzuje. Nicméně bych diplomovou práci
studentky považovala, z hlediska stanoveného cíle a provedení, za povedenou.
Zde jsou témata k diskuzi a jednotlivé komentáře:
Nejsem si jistá, jestli se nejedná o požadavek katedry, ale považuji za dost zvláštní když se
uprostřed práce, na str. 13 popisuje struktura práce a uvádí literatura a to ještě pod názvem
„základní literatura“. Copak nestačí běžný obsah a seznam literatury na konci?
Autorka na str. 21 slibuje, že její poznatky lze aplikovat i na jiné znevýhodněné skupiny, které
to jsou? O tom se na konci práce nezmiňuje, což souvisí s tím, že autorka určitou teorii
aplikovala, ale doporučení nezformulovala nebo formulace doporučení nezformulovala
pomoci teorie, ta už byla k dispozici ve veřejném prostoru poměrně dlouho.
Na str. 24 říká, že definice Romu č.3 je pro její práci klíčová, proč?
Dle mého názoru autora dost povrchně a trochu i zbytečně popisuje rozdíly mezi
pragmatizmem a konstruktivismem.
Poprosila bych o zdůvodnění, proč je výzkumným designem případová studie, když se, dle
všeho jedná o kombinaci analýzu diskurzu (což i sama autorka uznává) a kvalitativního
šetření?
Co znamená věta na str. 39: „Strategie odměňování zvýhodněných a naopak trestání
znevýhodněných představuje čistou politickou příležitost (oportunity)?“
Na str. 49 citace respondentů jako kdyby spadly z nebe, proč jsou tady, co dokládají, atd.
Ač klasifikace jednotlivých strategii patři k skutečně povedené části práce, chybí zcela
analýza „nepřizpůsobivostí“ Romů, která dominuje obecně v téměř všech projevech o této
skupině. Též pak platí o analýze základního problému: respekt ke kulturním specifikám
versus postup do střední třídy (české), o čem psali Jakoubek a Hirt (které autorka zmiňuje).
Je zcela nejasná věta, ze str. 70 (a proč je tučně): „Tato strategie…“, jak to, že strategie
odvolávání na právo nemusí mít vliv na postavení skupiny? A která pak má?
Trochu mi vadí, že autorka nereflektuje nástup p. Dobeše na MŠMT, kdy došlo
k hromadnému odmítáni spolupráce ze strany skupiny expertů/tek, kteří do té doby působili
jako skupina zabývající se inkluzívním vzděláním při MŠMT. Dle klasifikace této práce, o
jakou strategii by se de facto jednalo?
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.
V Praze, 23.1.2012
Selma Muhič Dizdarevič